Có lẽ tổ tiên xưa cũng đã là những đoàn quân tinh nhuệ của Đức Hưng Đạo Đại vương trong các trận thủy chiến với quân xâm lược Nguyên Mông.

Trải qua bao đời, phổ xá dọc ngang lại mọc đầy nơi phủ, huyện. Cảnh buôn bán thổ sản miền xuôi miền ngược đổ về, người giàu có từ thị thành đến thôn ỏ không phải là ít. Nhưng rồi nhiều cuộc bễ dâu như nạn đói Ất Dậu 1945, dân Thái Bình có đến 20 vạn người chết trên 2 triệu người miền Bắc thời đó. Người ta kể có bà ôm trăm cây vàng không có hạt gạo, củ khoai mà ăn nên cũng chết theo như bao người khác trong làng. Tính ra chết nhiều nhất là xã Tây Lương, Sơn Thọ, Thụy Anh, Thanh Nê (phủ Kiến Xương) và huyện Tiền Hải (sau đổi là phủ Tiền Hải) chết không còn một người nào.

Và lúc đó nếu không có Tể tướng Lữ Gia kịp ra tay giết Ai Vương và Cù Thị thì giống nòi Lạc Việt chắc không còn. Đám mây mù vây quanh cụ tổ Trần Vô Vọng như một huyền sử. Nhất là khi người trong huyện Thái Thụy đồn rằng:

Một sớm mùa đông, gần giáp Tết năm Tự Đức thứ 4 (1852) có một chiếc thuyền độc mộc vào cửa sông Trà Lý. Thuyền ghé vào phủ Tiền Hải, hỏi thăm rồi tạt vào đậu ở huyện Thái Thụy. Trên thuyền bỗng thấy một người trung niên cao lớn, y phục miên sơn cước, theo sau một đám thủ hạ cỡ chục người. Họ đi từ tốn vào làng và hỏi thăm nhà cửa đất đai của cụ Trần Vô Vọng ngày xưa.

Dân gian đói khổ, nghề nghiệp không có, cho nên người theo đi làm giặc càng ngày càng đông. Gia sản nhà họ Cù cũng tan theo bọt sông Trà Lý. Mãi đến đời thứ 9, người con trưởng của Cù Đại Viễn là Cù Đại Thiên mới dần dần khôi phục lại được một phần nào gia sản. Năm Mậu Tí (1888) tức là năm Thành Thái Nguyên niên hầu hết các tỉnh thành ở xứ Bắc đã trở thành đất bảo hộ của Pháp. Mặc dù các quan lại vẫn do triều đình Huế bổ nhiệm nhưng đều phải nằm dưới quyền điều khiển và kiểm soát của người

Pháp. Một nền hành chánh nửa nạc nửa mỡ. Quan trường vẫn phải đi lên bằng con đường khoa cử đã có từ ngàn năm. Cù Đại Thiên vẫn áp ủ có một trong những người con phải thoát cảnh “chân lấm tay bùn”.

Nghe tin Tiến sĩ Phạm Huy Du đậu khoa Tân Mão (1891) Thành Thái thứ 3 làm Tri phủ Kiến Xương, cáo quan về mở trường dạy học, Cù Đại Thiên bèn sai người nhà đội một thúng gạo nếp và con gà trống thiến dắt theo đũa con độc đinh là Cù Đại Sâm đến xin thọ giáo. Trái bao năm đèn sách, bao công lao giảng dạy của thầy, và rồi khi lều chõng đã giăng xong, đem vàng mã ra trước lều, kính cẩn khấn vái theo lời rao của người lính lệ âm vang 4 vi trong màn sương mù còn dày đặc... “*Báo oán giả tiên nhập. Báo ân giả thứ nhập, Sĩ tử thứ thứ nhập*”. Gió cuối thu đã nhuốm lạnh đầu đông. Hắt hiu những tờ giấy tiền, giấy bạc cháy dở dang. Cửa lều nào cũng lập lòe ánh lửa như ma trời. Mùi khói bốc lên khen khét, gậy gậy như mùi xương cốt chưa tan của các oan hồn đang sục sạo tìm người báo oán.

Năm ấy Cù Đại Sâm mới thi kỳ đệ nhất đã hồng, đó là khoa thi năm Quý Mão (1903) Thành

Thái thứ 15. Riêng người bạn đồng môn họ Lại ở Thụy Anh đậu cử nhân và sau được bổ Tri phủ ở Tiền Hải.

Ba năm sau, năm Thành Thái thứ 18 khoa Bính Ngọ (1906) khoa thi mở, tại trường thi Hà Nam, Cù Đại Sâm mới đậu tú tài cùng Phạm Tự Trực, người Hoàng xá, huyện Thư Trì, Thái Bình. Sau làm quan Huấn đạo Thanh Miện.

Khoa thi đó cũng là khoa thi cuối cùng của Cù Đại Sâm.

Mỗi lần đặt tên cho một đứa cháu mới, cụ Tú lại mỉm cười nhớ tới lời cụ Cử Tiên Hải ngày đó đã đùa vui cùng bạn trong câu: *“Nhi nữ trường tình, anh hùng đoản mệnh”*, mà chỉ lấy bốn từ “Nhi nữ” buộc chân “Anh hùng” không ngờ lại thành sự thật.

Năm Ất Dậu 1945 vừa thoát nạn đói, lại sôi sục chiến tranh thế giới 1939-1945 lan sang, bom đạn cày nát thị thành châu huyện. Cù Đại Dũng cùng vợ con chạy về Thái Thụy ở cùng cha. Năm 1947, hai người con lớn của ông bỏ gia đình ra đi

không ai biết. Kẻ đồn là đi theo Tây, người cho là theo Nhật. Lòng cụ Tú rối bời như nồi canh hẹ. Nổi âm ảnh tiếng loa xua ở trường thi khoa Quý Mão: “*Báo oán giả tiên nhập, Báo ân giả thứ nhập, Sĩ tử thứ thứ nhập*” lại bùng lên rên rỉ trong đầu. Đôi lúc trong nhà chỉ còn có hai cha con, cụ Tú lại than thở:

- Không biết cái ân oán truyền kiếp này còn đến bao giờ ?

Ba năm sau cụ Tú Thái Thụy mất.

Năm Giáp Ngọ (1954) nước Văn Lang chia làm hai nước. Ông giáo Cù Đại Dũng nghe tin hai thằng con trai tử trận. Người con lớn chết trong cuộc tấn công đồn Tu Vũ ở Hòa Bình năm 1951 và người con thứ hai tại trận Xóm Phèo. Trước cảnh người đi bê cả cối đá giã giò, chổi cùn giẻ rách, con dao rựa mẻ lưỡi.